nione segregandos, & nomine episcoporum priuandos, ut
 talidem populo ipsorum errore liberato detur respirandi
 locus. Nam multitudinis error tamdiu nullo modo corri-
 gi poterit, quamdiu episcopi eodem tenentur implicati.
 Quocirca facite, ut vestra reuerentiæ iudicium cum om-
 nium Dei sacerdotum iudicio, cui vos firmè & constanter
 adherere credimus, omnino consentiat. Quod eandem
 vobiscum rectam credendi viam nos quoque debeamus in-
 sistere. Vestra charitas, quæso, ad nos rescribat. Valete fra-
 tres honoratissimi.

*De sancto Ambrosio, quoniam pacto ad episcopatū
 euectus sit, & quòd populo pietatis suasor
 extiterit, & de Nouatianis in
 Phrigia, & de Paschate.
 CAP. XXIII.*

Episcopi igitur occidentis sic remedio contra eos, qui
 apud se nouis rebus studebant, maturè inuento, fidem
 ipsis ab initio temporibus apostolorum traditam stu-
 diose conseruabant: adeo ut perpauci alienam à catholica
 ecclesiæ doctrinā, solo ferè Auxentio excepto, sectarentur.
 Atque non longo tēpore post iste Auxentius è medio sub-
 latus est. Quo mortuo, populus ad seditionem cōcitatur,
 propterea quòd non vnū omnes ad episcopatum Medio-
 lanensis ecclesiæ capessendū deligebant: Vnde nō parū ci-
 uitati creatur periculi. Nā singuli, cū eū, quē cupiebāt, ad
 episcopatū efferri nō possent, minas iactare, uti in eiusmodi
 tumultibus vsuere solet, cœperunt. Itaq; Ambrosius
 tū gētis illius præfectus, veritus populū motū, profectus ad
 ecclesiā cōsiliū dedit, ut à contentione desisterēt: redegit
 quoq; eos in memoriā legū, cōcordiæ, & bonorū, quæ pax
 secū afferre solet. Ac nondum de his rebus finem dicendi
 fecerat, cum ex improviso omnes, ad eum, utpote suasorem
 concordie, communibus suffragijs episcopatum deferunt,
 iubentq; lauacro baptismatis tingi (adhuc enim haud fue-
 rat nostræ religionis initiatus mysterijs) atq; ut sacerdotiū
 illud capessat, obtestantur. Vbi verò ille hunc dignitatis
 gradum repudiare, diem de die ducere, & re ipsa eum
 refugere conaretur, populusque instare pergeret, & non

alia conditione quicquam de contentione sua remis-
 surum affirmaret, nūtiata sunt ista principibus in palatio
 viris. Quæ simul ac ad aures Valentiniani imperatoris per-
 lata fuere, dicitur orasse Deū, & ei gratias egisse, quod quæ
 ipse ad præfecturam gerendam extulisset, ille ad fungendum sa-
 cerdotio delegerat. Atq; de ardenti populi ad Ambrosium de
 signandum studio, & de illius recusatione certior factus, cō-
 iectura ducebatur ad suspicandum, deū ista ad cōcordiā in ec-
 clesia Mediolanensi conciliandā providentia sua admini-
 strasse: & propterea quæ celerrimè eū episcopū creati manda-
 bat. Qui simul ut initiatus est mysterio salutaris Baptisma-
 tis, & sacerdotiū sumpsit, ecclesiam sibi cōmissam, quæ diu
 propter administrationē Auxentij dissidio laborauerat, ad
 cōsentientē de deo ac religione doctrinā deduxit. Verum
 qualē se Ambrosius iste, post quæ erat creatus episcopus præ-
 stiterit, & quàm animo excelsō, quāq; piè sacerdotio per-
 functus sit, post idoneo loco dicetur. Sub idem tempus
 Nouatiani in Phrygia, cōtra quàm ante cōsueuerāt, cœpe-
 runt diē festum Paschatis eodē die, quo Iudæi celebrare.
 Nam tametsi Nouatus illius sectæ author eos, quos pecca-
 torum admissorum pœnitebat, in communionem hau-
 quaquam recepit, & istud solū dogma in ecclesiam intro-
 duxit, tamē nō aliter atq; ecclesia Romana post equinoctiū
 vernalē istū diē festum tum ipse, tum eius successores vsq;
 eo celebrarunt, quoad quidā in Phrygia Nouatiani epi-
 scopi, imperatore regnante, cuius tēpora iā persequimur,
 in vicum Gazū (qui est locus Phrygiæ, vnde fontes fluij
 Sangarij erumpūt) profecti, quoniā ob hanc rē etiam cum
 illis, qui doctrina ab ipsis dissetirēt, cōmunicare renuebāt,
 legem tulerunt, ut diē festū Azymorum & Paschatis eodē
 tempore, quo Iudæi, agerent. Cuius concilij neque Ageli-
 us, Nouatianorum Cōstantinopoli episcopus, neq; epis-
 copus Nicæ, aut Nicomediæ, aut Cotylj (quæ est vrbis
 Phrygiæ non obscura) particeps fuit: quos inter suæ sectæ
 fautores, administratoresq; ecclesiarum, facile principes,
 & velut columina Nouatiani dicunt. Quæ etiam de causa
 quo modo ipsi inter se discentire, & in varias factiones di-
 uisi, separatim conuentus agere cœperunt, opportuno
 tempore dicam.

De

De Apollinarijs, patre & filio, & Vitaliano presbytero, & quam ob causam in hæreses prolapsi sint.

CAPVT XXV.

PER id tēporis Apollinarius hæresim suo nomine nuncupatā palā defendere nō dubitauit, atq; cū multos ab ecclesia diuisisset, separatim cōuētus egit. Cui ad suā doctrinam stabiliendam subsidio fuit Vitalius presbyter Antiochenus, vnus ex clero, qui Meletio parebat: Vir sane si quisquā alius, ob piam viuendi rationem & mores spectatos perillustris, studio etiam erga eos, quibus præfuit singulari, atq; propterea à populo summa ueneratione dignatus. Aliquanto post tamen à Meletij communione se separauit, & Apollinario addixit, illisque, qui Apollinarij opinionem Antiochiæ sectabātur, se ducem præbuit: atq; sua sancta vitæ institutione non exiguum numerum in suā perduxit sententiā, qui nomen ab eo adepti, adhuc etiam ab Antiochenis Vitaliani appellantur. Dicitur quidem in hunc errorem quadam animi offensione inductum: nimirum quòd à Flauiano suo tum compresbytero (ad quem postea sedes ecclesiæ Antiochenæ delata est) se contemptum ideo putauit, quòd prohibitus erat eum, cum esset episcopus, uti consueuerat, uisere. Nam cum se despiciatui duci arbitraretur, humano more animo perturbatur, ad Apollinariū se confert, cū eo cōmunicat, & amicum sibi facit. Cuius opera factū est, ut huius secte fautores in alijs quoq; ciuitatibus sub suis & proprijs episcopis cōuentus agerent, ritibus ab institutis ecclesiæ catholicæ alienis uterentur, & præter sacros hymnos ab ecclesia institutos cantu uuculas quasdam numeris astrictas, quas Apollinarius excogitauerat, cantarent. Nam Apollinarius iste præter aliam doctrinam, poeticæ præterea & numerorum omnis generis peritus fuit: quarū rerū illecebris multos ad animos sibi attendendos induxit. Quinetiā uiridum potabant, dum opera faciebant, mulieres autem, dum texebāt telas, eius cātilenas cecinerūt. Nā carmina studio relexādo, festis & alijs cuiusq; tēporis oportunitatibus accommodata

ειδύλα
λιν

compo-

SOZOMENI HISTOR.

composuit, eaq; omnia ad laudes Dei prædicandas instituta. Quam quidem hæresim ad multos serpere Damasus episcopus Romanus, & Petrus Alexandrinus episcopus certiores facti, primi omnium, concilio Romæ conuocato, eam alienam esse ab ecclesia catholica pronunciarunt. Fertur porro Apollinarium præfracta quadam & nimis abiecta animi imbecillitate res fidei ac religionis nostræ nouare cœpisse, idq; tali causa inductum. Cum Athanasius episcopus ecclesiæ Alexandrinæ post exilium, quod fuerat, regnante Constantio, perpeffus, redire in Aegyptum iussus esset, ei iter fortè per Laodiceam facienti Apollinarius familiaris & amic^{us} in primis factus est. Et quoniã cõmunicare cum Athanasio, execrabile quiddã videbatur Ariani (e quorum numero fuit Georgius illius vrbis episcopus) idcirco Apollinarius ecclesia per contumeliam expellitur, perinde ac si contra canones & leges sacerdotum in congressum cum Athanasio venisset. Atq; eum Georgius non de his rebus solum accusauit, verum etiam peccata, quæ iam olim pœnitentia deleuerat, criminis loco obiecit. Nam dũ Theodotus, cui Georgius successit, Laodicensem ecclesiam adhuc regebat, Epiphanius illius ætatis sophista insignis, hymnum in Bacchi laudem ediderat: quo præceptore vsus Apollinarius (adhuc enim adulescens erat) vnã cum patre, eodem ipso nomine vocato, Grammatico sanè haud obscuro, ad illũ hymnũ audiendũ proficiscebatur. Vbi autem hymnũ recitare orsus est Epiphanius, eos qui mysteriis Bacchi haud initiati, quiq; profani erant (vti cõsuetudo fert eorũ, qui talia dicẽdo se ostentare solent) foras exire iubet. At neq; Apollinarium adolescentẽ, neq; eius patrem senem, neq; quenquam aliũ Christianũ, qui fortè aderat, ab se audiendo exclusit. Quare cognita, Theodotus episcopus, iniquo animo & grauius tulit: & vt laicis aliquatũ obiurgatis veniam tribuit, sic ambos Apollinarios palam delicti criminatus, ab ecclesia segregauit. Erat enim vterque ex clero: pater quidem presbyter, filius autẽ etiamnum literarũ sanctarum lector. Quodã autẽ tẽporis spatio intermisso, Theodotus eos, cũ lachrymis & ieiuniis debitã pro peccatis pœnitentiam egissent, in ecclesiam denuò recepit. At Georgius, vbi eum

eam est consecutus episcopatum, & Apollinarius in consuetudine & familiaritate Athanasij, uti dictum est, venerat, eum à communione excludit, & ab ecclesia alienum prociat. Quæ dicunt ab eo sepe petiuisse, ut se in comunione reciperet. Verum cum illud impetrare non posset, graui quadam animi offensione pulsus, ecclesiam turbare, & doctrina nouitate hanc, quam diximus, hæresim introducere cepit, & quantum in ipso situm erat, arte dicendi aduersarium vltiscisci, atque vehementer arguere, quod cum doctrina sacrarum literarum inferior esset, præstantiorem se non vereretur abdicare. Ita sanè priuata inter clericos varijs temporibus suscepta inimicitia, maximo detrimento ecclesiæ fuerunt, & religionem in varias sectas distraxerunt. Cuius rei hoc satis est argumenti. Nam si Georgius pari ratione, atque Theodotus, Apollinarium, cum eum pœnitisset culpæ admittæ, in ecclesiam recepisset, non arbitror hanc hæresim eius nomine nuncupatam ortam aliquando fuisse. Ea enim est humana natura, ut cum despecta sit, obstinatione insolescat, & tunc contentionis, tum rerum nouandarum studio flagrare incipiat: at cum æquales partes ferat, soleat se moderatè gerere, & intra eosdè rationis velut cancellos manere.

ly.
ros

De Eunomio & præceptore eius Actio, & illorum tum gestis tum dogmatis, quodq; in primam in baptismo immersionem adinuenerunt.

CAPVT XXVI.

PER idem ferè tempus, Eunomius ecclesiæ Cyzicensis pro Eleusio creatus episcopus, hæresis Arianæ fautor, alteram præterea hæresim in ecclesiam inuexit: quam alii ex eius ipsius nomine appellant: alii hæresim vocant Anomianorum. Quidam memorant istum Eunomium primum ausum esse asserere, diuinum baptismatis laucrum vnica immersione debere peragi, sicque traditionem ab apostolorum temporibus ad hoc vsque tempus obseruatam violasse: quin etiam disciplinam viuendi diuersam ab ecclesiæ disciplina inuenisse, quæ ipsa seueritate & exquisita obseruatione nouitatem doctrinæ obtegeret.

SOZOMENI HISTOR.

ret. Magnus quidem erat verborum artifex: certandi, & ratiocinandi studio vehementer delectabatur: quales esse complures eiusdem hæresis sectatores licet animaduertere. Nam neque piam alicuius vitam, neque mores, neque benignitatem in egentes tantum laudant, nisi ipsorum faueat opinioni, quantum si litigiosus in disputando, atque adeo ratiocinationibus videatur superiores ferre. Talis enim præter ceteros pius existimatur. At verius credo, uti etiam aliis videtur, dicunt hi, qui tradunt Theophronium Cappadocem & Eutyrium istius sectæ fautores, cum temporibus imperatoris, qui proximè successerat, se ab Euthomio diuisissent, nonnulla, cum in aliis Eunomii decretis, tum in sacro baptisate nouare cœpisse, non in trinitatem, sed in mortem Christi baptizandum esse asserentes. Euthomium autem nihil in hac re nouasse, sed de ea idem ab initio quod Arius sensisse, inque illa sententia permansisse. Qui simul atque episcopus Cizici factus est, à suis ipsius clericis accusatum esse, quòd nouæ doctrinæ author extiterat. Quo quidem tempore Eudoxium sectæ Arianae Constantinopoli antistitem ei accersito, fecisse potestatem de religionis doctrina apud populum concionandi. Verùm cum nihil in doctrina orthodoxorum improbasset, Eudoxium eum hortatum esse, ut rediret Cyzicum: dixisse verò Eunomium se nolle in posterum versari cum his, quos haberet suspectos: atque hanc fuisse causam, cur se ab Arianis segregasset, simulasse, cum reuera se ab illis propterea separasset, quòd Aetium suum magistrum illi in communionem non recepissent: denique ipsum in sua pristina persistisse sententia, neque transuersum digitum, ut aiunt, à priore opinione discessisse. Atque hæc quidem alii hoc modo, alii secus commemorant. Verùm siue Eunomius, siue alii quidam ista in hac traditione baptismatis nouerint, quicumque ea solum ratione ac modo baptizati sint, in simili videntur, mea quidem sententia, versari periculo, ac si absque baptisate de vita decederent. Quòd si secundum ecclesiæ ritum ab apostolorum temporibus obseruatum antè baptizati, ipsi se rebaptizare non poterant, tum certè aut quod in ipsis minime factum

ctum

Etum fuerat, initio illi introducere, & quod neque e-
 rat in ipsis, neque per alios factum fuerat, id in alijs
 efficere, aut ex principio, quod non prius extiterat,
 atque adeo suo pte ingenio illud dogma commenti, quæ
 ipsi minimè acceperant, alijs tradidere: quod quidem
 summæ inscitæ fuit. Nam istud confitentur etiam ipsi,
 eos, qui baptismi mysterio nequaquam sunt initiati,
 non posse alios baptizare. Et qui non sit modo ab ip-
 sis tradito baptizatus, haud quaquam baptizatum vi-
 deri, utpote qui non sit ritè eo mysterio initiatus.
 Quinetiam testes ipsi sunt, quòd quoscunq; ad suam o-
 pinionem traducant, eos rebaptizent, etiam si antea se-
 cundum ecclesiæ catholicæ traditionem eodem fuissent
 initiati mysterio. Quæ res certè ecclesiam non me-
 diocriter conturbavit: quinetiam dogmatum discrepan-
 tia, quorum alia ex alijs nascebantur, impedimento fu-
 it, quo minus complures, qui fidem Christianam reci-
 pere animû induxerant, eam reciperent. Nam in dies sin-
 gulos acres disputationes susceptæ erât, & uti cû hæreses
 principio oriuntur, solet accidere, inter doctores (qui siue
 studium spectes, siue orationis vim, haud vulgares sane e-
 rât) vehementer agitabantur: adeo ut liceat coniecere, pa-
 rum absuisse, quin complures ecclesiæ catholicæ ad suâ at-
 traxissent opinionem, nisi Basilius & Gregorius Cappado-
 ces illis fortiter restitissent, atq; etiâ imperiû Theodosij,
 quod paulo post sequebatur, eorum conatû repressisset,
 & hæresium authores & duces ex imperii partibus, quæ
 erant à populo magis frequentatæ, in loca desertiora rele-
 gasset. Cæterum ne vtriusque hæresis dogma nos omni-
 no lateat, intelligendum est opinionis Eunomii Aetium
 Syrum primum inuentorem fuisse, a seruisque filium
 patri dissimilem esse, creatum esse, & ex nihilo, uti
 Arius vult, constare. Cuius dogmatis fautores, Aeti-
 ani vocabantur. Verum uti supra, cum de imperio
 Constantii diserebamus, dictum est, cum alii filium pa-
 tri consubstantialem, alii substantia similem esse asseuera-
 rent, & illis, penes quos id temporis imperium erat, si-
 milem patri dicendum, uti concilium Ariminense decre-
 uerat, visum esset, Aetius quidem, utpote blasphemiam
 in deum

in deum

SOZOMENI HISTOR.

in Deum locutus, exilio condemnatus est: hæresisque ex-
cogitata ab eo, interea temporis quodammodo extincta,
propterea, quòd neque Eunomius de ea, neque alius quis-
piam doctus liberè disserere ausus est. At verò Eunomi-
us, vt primum ecclesiæ Cyzicensis, pro Eleusio episcopus
constitutus est, non amplius omnino potuit quiescere, sed
apud populum concionari, & opinionem Aëtij in mediū
denuò adducere cœpit. Itaque homines, vtî sæpe fieri so-
let, obliti eius, qui primum hanc hæresin inuenerat, eius
sectatores Eunomianos ideo appellabant, quòd Eunomi-
us eam renouare, & maiore cum audacia, quàm qui illam
in initio tradidisset, stabilire laborauit.

*Quæ Gregorius theologus de Apolinario & Eu-
nomio in quadam ad Nectarium scribat epi-
stola, & quòd philosophia monachorum qui
illo tempore vixerunt, eorum hæresis restin-
cta erat, nam orientem propemodum vniuer-
sum istorum duorum hæresis peruadebat.*

CAPVT XXVII.

PORRò Eunomium eadem cum Aëtio sensisse necessa-
riò fatendum est. Etenim ille ipse Eunomius gloria-
tur se Aetium habuisse magistrum: quòd quidem li-
berè sæpenumero in suis ipsius scriptis testificatur. Gre-
gorius autem Nazianzenus episcopus in epistola quadã
ad Nectarium eo tempore episcopum Constantinopoli-
tanum, Apollinarium insimulat his verbis. Malo hoc,
quod velut gremio nostro continetur, Eunomius, licet
magnum sit, non tamen contentus est, sed damni loco du-
cit, si non omnes in eandem secum perniciem rapiat. Atq;
ista quidem sunt fortassè aliqua ex parte ferenda. Sed in-
ter ecclesiæ calamitates ea omnium planè acerbissima est,
quòd Apollinaristæ suam doctrinam tam liberè & auda-
citer in vulgus efferre permittantur. Qui quidem, nescio
quomodo, tuo permisso parem nobiscum libertatem sibi
conuentus agendi compararunt. Et quanq̃ tu Dei gratia
adiutus, in diuinis mysteriis adeò cumulatè eruditus es,
vt non solū causam Dei verbi accuratè agere noris, verum
etiam

etiam omnia ea, quæ ab hæreticis contra sanam fidem acutè
 excogitata sunt, plenè perspexeris, tamè non fuerit fortalsè
 incommodū, vt tua amplitudo per meā tenuitatē certior
 fiat, libellū quondā Apollinarii in meas manus venisse, in *Apollinarii abq. in*
 quo omnia, quæ ad hæreticā prauitatē stabiliendā pertinēt, *difficili erroris*
 breuiter percurret. Nam in eo asseueranter affirmat quòd
 in œconomia incarnationis vnigeniti Dei filij non es-
 set caro ad nostram naturam reparandam aliundè assum-
 pta, sed quòd ab æternitate carnea illa natura in filio Dei
 inesset. Atque quò hanc absurdam opinionem confir-
 met, sententiam quandam euangelij, quam malè interpre-
 tatus est, profert, quæ ita se habet: Nemo ascendit in cœ- *Ioā. ca. 3.*
 lum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis. Sic vt pri-
 usquam descenderet, filius hominis fuerit, descenderitque
 eandē secū adferens carnē, quam iam in cœlo habet, æter-
 nam scilicet & consubstantialem. Citat porrò quandā apo- *I. Cor. 15.*
 stoli sententiam: Quòd, secundus homo cœlo. Deinde as-
 serit hominem illum, qui de cœlo venerit, mentem non
 habere, sed deitatem vnigeniti mentis naturam suppleuisse,
 & in hominis coagmentatione terriam partem ad animam
 & corpus (quæ in eo, vt humana fert natura, inerant)
 adiunctam esse; quippe mens in illo non erat, sed Deus ver-
 bum eius locum supplebat. Neque hac absurda doctrina
 contentus, acquieuit, sed quo est omnium maxime pesti-
 ferum, ipsum vnigenitum Dei filium, iudicem vniuersita-
 tis, authorem vitæ, & mortis euersorem, mortalem esse af-
 firmavit, inq; sua ipsius diuinitate passum esse, & triduo il-
 lo, quo corpus mortuum erat, diuinitatem quoque eius pa-
 riter mortuam esse, & ita à patre denuò ex morte exci-
 tatam.

Cætera autem, quæ his absurdis opinionibus adiungit
 Gregorius, oratione persequi longū esset. Itaque quid de
 Deo senserint Apollinarius & Eunominus, & quo modo,
 singuli, quibus ista curæ sunt, ex his, quæ commemorau-
 imus consyderent. Quòd si de eiusmodi rebus accuratius
 erudiri secū instituerint, ex scriptis vel istorum ipsorum,
 vel aliorum plura de illis conquirant: quandoquidem mi-
 hi certè ea cum ad intelligendum, tum ad oratione expli-
 candum nō sunt tam facilia. Quod autē ista dogmata nō

T pia-

SOZOMENI HISTOR.

prævaluerint, neque ad valdè multos manarint, nõ modò
causis, quas suprà percensuimus, sed etiam monachis eius
ætatis in primis ascribi debet. Nam quotquot in Syria,
Cappadocia, & regionibus circumiacentibus vitam cole-
bant monasticam, doctrinæ concilij Niceni mordicus ad-
hæsere. Nam parum aberat quin tota illa regio à Cilicia
ad phœnices vsq; secta Apollinarii, Eunomij autem à Ci-
licibus & monte Tauro, ad Hellespontum ferè & Con-
stantinopolim infecta fuisset. Vterque enim gentes, tum
quibuscum versabantur, tum vicinas, faciliè ad suas opini-
ones perduxerunt. At verò idem ferè istis accidit, quòd
antè Arianis acciderat. Nam populus in hisce regionibus
monachos, quos diximus, propter virtutem & rectè facta
magnopere admirata, eos verè de fidè sentire credebat, &
qui aliter sentirent, illos vtpote doctrinis adulterinis cor-
ruptos detestabatur: non aliter sanè atque Aegyptij, qui
monachorum suorum doctrinam secuti, Arianis strenuè
restiterunt.

*De viris sanctis qui in Aegypto id temporis flo-
ruerunt, scilicet Ioanne, Or, Ammon, Beno,
Theona, Copretelle, Elia, Apella, Isidoro, Sera-
pione, Dioscoro, & Eulogio. CAP. XXVIII.*

IAm quidem se offert occasio, vt eorum, qui in orbe
Christiano se vitæ monasticæ id temporis dedebant,
mentionem faciam, totq; ex illorum numero perfe-
quar, quot pro virili mea parte potero. Nam ea ætas san-
ctissimorù virorù copiâ effudit planè maximâ. In ijs autè,
quos in Aegypto floruisse cognouimus Ioânes faciliè pri-
mas tenebat: cui Deus nõ minus, q̃ antiquis prophetis, res
futuras alijsq; hominibus obscuras patefecit: largitusq; est
ei etiam facultatè medendi illis, quos perturbationes cor-
poris & morbi insanabiles diuexabant. Hinc addo Orem
qui ab ineunte adolescentia in solitudine ætatem de-
gerat, assiduè Deum hymnis celebrans. Vixit herbis & ra-
dicibus quibusdâ: aquâ, sicubi repperit, bibit. Vbi autè grâ-
dis naru factus est, iussu diuino in Thebaidem translatus,
plurimis præfuit monasteriis. Neque etiam ipse facultatis
diuina

diuina edendi miracula expers fuit. Nam precibus solum morbos & dæmones expulit. Qui licet literarum ignarus, libris tamen non eguit ad recordationē: sed quicquid mēte complectebatur, illud nulla delere poterat oblio. In ea etiam orbis terrarum parte Ammon monasticum vitæ genus excolebat. Iste Tabenneositis præfuit, tria que circiter millia habuit discipulorum. Item Benus & Theonas cōuentus rexere monachorum, viri diuina præsciētia & propheta repleti. Traditur quidem Theonam doctrinæ Aegyptiorum, Græcorum, & Latinorum peritū fuisse, & ad triginta annorum spatium silentium exercuisse: Benū autem à nemine vnquam visum, vel ira arsisse, vel iurasse, vel mentitum esse, vel temerarium, leue, aut verbum abiectum dixisse. Eodem tempore fuere Copres, Hells, & Elias. Ferunt Copræ à Deo tributum esse, vt ægrotationes & morbos varios sanaret, vt imperaret dæmonibus: Hellen autē à puero ferē in disciplina monastica institutum, plurima edidisse miracula: sic, vt ignem gestaret in sinu, & vestem non vreret: qua re vna monachos, qui vnā cum eo degebant ætatem, magnopere ad illū imitandum incitatos esse, præsertim cum ad piam eius viuendi rationem diuinā miraculorum edendorum vim adiunctam cernerent. Per idem tempus Elias non longē ab Antinopoli vitam egit monasticam, cum iam decem erat & centum annos natus. Antē quod tempus solus ad septuaginta annos solitudinē incoluisse dicitur. Et quanquam ætate adeo prouecta erat, non tamen ieiuniis & seuera viuendi disciplina se exercere destitit. Inter istos item Apelles tum percelebris fuit: qui in monasteriis Aegypti circa Achorin plurima edidit miracula. Istum cum in opere fabrili teneretur occupatus, (hanc namque artem profitebatur) spectrum dæmonis noctu, habitu mulieris formosæ, q̄ cōtinens esset, tentare cepit. Qui ferro, quod iam poliebat, ex igni extracto, dæmonis faciem exussit. Dæmon autem cum fremitu & eiulatione aufugit. Per id temporis inter monachos longē illustrissimi patres erant Isidorus, Serapiō, & Dioscorus. Isidorus monasterium vndiq; cinxit muro, & sedulō prouidit, ne quisq; eorū, qui intus erant, egrederetur, res tamen oēs haberet ad vitā necessarias. Serapiō propē Arsenoicē vitā

T ij egit,

SOZOMENI HISTOR.

egit, & monachis circiter decem millibus præfuit. Quos omnes sic instituit, vt propriis laboribus res necessarias, tñ pararent sibi, tum aliis egentibus suppeditarent. Tempore verò æstatis mercede conducti, solent fruges demetere, inducti satis frumenti & sibi reponerent, & aliis monachi impertiebantur. Dioscoro autem non plures, quàm centū fuere in disciplinam traditi. Qui cum esset præbyter, sacerdotio summa cum diligentia perfunctus est: inq; eos, qui ad sacra accedebāt mysteria accuratè inquisiuit, & exquisitum de illis exercuit iudicium: adeo vt nisi mente antè perpurgata, & nullius admitti sceleris conscia ipsi accedere non auderent. Itemq; in dandis sacris mysteriis Eulogius presbyter eodem tempore etiam multo accuratius in hominum vitam inquirere solet: quem ferunt, cum sacrum faciebat, mentes accedentium ad mysteria ita præsciuisse, vt peccata eorum palam coargueret, & res in cuiusq; mente occultatas perspicuè contueretur. Itaque eos, qui aliquid delicti admiserant, aut de aliquo improbo facinore consilium iniuerant, ad tempus arcebat ab altari, peccatumque eorum planum omnibus fecit: quos postea penitentia purgatos denuò ad mysteria admisit.

De monachis in Thebaide degentibus, Apollo, Dorotheo, Piammone, Ioanne, Marco, Macario, Apollodoro, Mose, Paulo, qui vitam Pherina agebat, Paco, Stephano, & Pior.

CAPVT XXIX.

IN istorū numero Apollo quoq; fuit, qui vixit in Thebaide: Hic cum pubescere inciperet, vitæ monasticæ se dicauit. Qui cum in solitudine ad quadraginta annos vixisset, diuino oraculo iussus, speluncam ad radices montis cuiusdam locis ab hominibus habitatis vicini occupauit. Qui etiam præ miraculorum multitudine breui magnam nominis celebritatem est consecutus, & q̄ plurimis præfuit monachis. Nam tam vtilibus ad vitam disciplinis utebatur, vt multos alliceret. Sed quænam fuerit eius disciplinæ ratio, & quanta q̄q; diuina fecerit miracula, Theotheus ecclesiæ Alexadrinæ antistes accuratè narrat: qui nō illius modò, sed aliorū etiā cōplurium, de quibus facta est

est à me mentio, vitas literis persecutus est. Eodem tempore erant præterea multi pij viri, qui hoc vitæ genus studiose colebant circa Alexandriam, ad duo circiter millia. Quorum alij solitudines accolebant: alij prope Mareoté & confines Libyes habitabant. Inter quos facile illustrissimus fuit Dorotheus, genere Thebanus. Cuius hæc vitæ ratio erat. Interdiu lapides ex mari, quod erat in proximo, colligere, inque annos singulos paruulam domum extruere solebat, & eam dare his, qui sibi domum ædificare non poterant. Noctu autem folia palmarum noctebat textura tortili, & ex illis sportulas conficiebat, quibus victum sibi suppeditaret. Cibus erat illi panis sex vnciæ, & fasciculus minorum olerum: potus autem aqua. Quod genus severæ disciplinæ cum ab ineunte ætate excoluisset, ne in ipsa quidem senectute remisit. Nunquam visus est vel super stoream, vel super lectum dormire, vel pedes, quò corpus relaxaret, extendere, vel sua sponte quieti se tradere: nisi quòd dū aut opus faciebat, aut capiebat cibū, à natura coactus clausit fortè oculos: adeo vt non raro ei inter comedendum dormiscenti cibus ore excideret. Nam quodam tempore somno supra modum oppressus, inscius in stoream delapsus est. Ob quod factum magno affectus dolore, submissa voce dixit: Si angelos poteris ad dormiendū impellere, poteris etiā hominē severæ disciplina deditū. Seipsum quidē significavit, dicto ad somnum fortasse relato, vel ad dæmonem, qui studiosis actionibus impedimento esse solet. Cui quidam ita se affligētī accedens, cur, inquit, ita corpus conficis? quia illud, inquit, me conficit. Præterea Piammon & Ioannes id temporis quoq; circiter $\delta' \iota \omega \lambda \kappa \acute{\omicron} \mu$ Aegypti celeberrimis præfuere monasteriis. Exquisitissimè autem sacerdotio (presbyteri enim erāt) & summa cū reuerentia perfungebantur. Traditum verò est Piammonem quodam tempore, cum sacrum faciebat, vidisse circa sacram mensam stantem angelum Dei, & monachos præsentem in libro scripsisse, absentes verò inde deleuisse. Ioanni autem tantam vim cōtra ægrotationes & morbos donauerat, vt multos podagra laborantes, & articulos membrorum habentes resolutos sanaret. Per illud idem Benjamin, ætate admodum prouectus circa Scetin in monastica

SOZOMENI HISTOR.

vitæ disciplina tempus ætatis summo cum splendore tri-
 uit: cui deus largitus fuerat, vt sola tactione manus aut
 oleo, supra quod orabat, absque medicamento ægro-
 tos omni morborum genere liberaret. Qui cum talis ef-
 set, dicitur in aquam intercutem delapsus, ita corpore
 intumuisse, vt per fores domus, in qua ætatem degebat,
 efferri non potuisset, nisi postes vnâ cum foribus demoli-
 ti fuissent. Inter ægrotandum autem, cum in lecto iacere
 non posset, circiter octo menses in sella latissima sedisse:
 & licet alios morbis vexatos sanare consueuisset, neuti-
 quam tamen ægrè tulisse, quod se ipse morbo quo labo-
 rabat, eripere non posset: imo verò eos, qui ipsum vise-
 bant, cōsolatum esse, orauisse, vt pro anima sua Deo pre-
 ces funderent: de corpore se nihil laborare: quandoqui-
 dem, inquit, cum rectè valeret, nihil me iuuat, & cum
 iam affligatur, nihil lædit. Eodem tempore Marcus ille
 multorū sermone celebratus, Apollonius iuuenis, & Mo-
 ses æthiops in Scete ætatem egere. Fertur Marcum, cum
 adhuc adolescens esset, mansuetum in primis & tempera-
 rem fuisse, sacras literas memoria tenuisse: adeo etiã deo
 charū, vt Macarius constâter affirmaret, cū ipse esset pres-
 byter Cellinorum, eum nunq̃ à se ea mysteria accepisse,
 quæ fas est sacerdotibus in sacra mensa hominibus initia-
 tis dare, sed angelū ei illa dedisse: cuius manum solum ad
 iuncturam vsque brachij se vidisse dicebat. Macario au-
 tem data est à Deo gratia, vt dæmones prorsus contem-
 neret. Causa verò cur se initiò vitæ monasticæ addixe-
 rit, fuit cædes non voluntaria. Nam cum adhuc puer es-
 set, & oues circa lacum Maream pasceret, quendam ex æ-
 qualibus inter ludendum fortè interemit. Itaque veri-
 tus, vt daret pœnas, fugit in solitudinem. Posthæc cum
 triennio sub dio vixisset, paruulam sibi domum ibi con-
 struxit, in qua viginti quinque annos ætatem degit. Istud
 quoq̃; de eo memorant hi, qui idē ipsum ab illo audiuerunt,
 quòd magnam pro calamitate illa gratiam haberet, cæ-
 demque eam non voluntariam appellaret salutarem, quip-
 pe quæ piæ disciplinæ sibi, & beatæ vitæ causa extitisset.
 Apollonius verò, quamuis reliquo vitæ tempore mer-
 caturam exercuisset, tamen ætate iam ingrauescente, ad
 Scetin

Scetin profectus est. Ac cum secum consyderaret se per-
 atatem nec scribere posse discere, neque vllam aliam ar-
 tem, suis ipsius pecuniis omnia cum medicamentorum,
 rum rerum aliarum ægrotis necessariarum genera coe-
 misse traditur, & quotidie à primo mane vsque ad ho-
 ram nonam per singula monachorum ostia perrexisse,
 quò ægrotos inuiseret. Quod genus disciplinæ cum ne-
 cessarium sibi & accommodatum comperisset, in eo
 quod reliquum erat ætatis transegit. Cum autem iam
 esset è vita migraturus, ea, quæ possidebat, alteri tra-
 didit, deditque in mandatis, vt eadem ipse pietatis of-
 ficia obiret. Moses verò, cum seruus esset, ex ædibus
 domini sui propter improbitatem eiectus est: atque ad
 latrocinium conuersus, manipulo latronum præfuit. Qui
 post multa admisa scelera, post multas cædes factas, re-
 pentina facta mutatione, vitæ monasticæ se tradidit, atq;
 ex insperato ad piæ viuendi disciplinæ perfectionem ve-
 nit. Nam cum præ firma corporis constitutione, quam
 ex priore vitæ ratione consecutus fuerat, adhuc ef-
 feruesceret, & visis voluptatum sibi obiectis commoue-
 retur, infinitis ferè exagitationis generibus corpus ma-
 cerare cœpit: nunc exiguo pane siue obsonio vtendo, mo-
 dò operis faciendo plurimum, aliquando quinquagesies
 orando, interdù ad sexennium singulas noctes integras ad
 preces faciendas pedibus consistendo, totoq; illo spatio
 neq; flectere genua, neq; oculos ad somnũ capiendũ oc-
 cludere voluit: non raro etiam noctu per monachorum
 domicilia transiens, hydriam cuiusq; clam aqua imple-
 uit. Quæ res erat sanè valde laboriosa. Nam locus, vnde
 aqua hauriebant, ab aliis decè stadia, viginti ab alijs, à non
 nullis amplius triginta abfuit. At tametsi seriò operam
 dabat crebris exercitationibus vires debilitare, & corpus
 grauib; laboribus premere, tamè magna ex parte vtraq;
 non minus integra, quàm antè, remanserunt. Nam tradi-
 tum est latrones quodã tempore indomũ, vbi solus virũ
 colebat monasticã, irruptionem fecisse: eum illos omnes
 cõprehẽdisse, constrinxisse vinculis, & cũ quatuor essent
 numero, humeris imposuisse, deportasse in ecclesiã, cau-
 sam illorum monachis collegis permisisse, perinde atq;ue